ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ПОЛИ 2002-401

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 марта 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с исковым
заявлением Дроботько В.Н. к Правительству РФ, Генеральной прокуратуре РФ,
администрации Краснодарского края и прокуратуре Краснодарского края о
взыскании денежной компенсации морального вреда, " ~ '" ~ ~

У С Т А Н О В И Л :

Дроботько В.Н. обратился в Верховный Суд РФ с указанным выше
требованием.

В соответствии с п.7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления, если дело неподсудно данному суду.

Как следует из содержания заявления, истец просит взыскать с
ответчиков в свою пользу 1 млрд. 800 млн. руб. в счет компенсации морального
вреда, причиненного ему бездействием по исполнению и надзору за
исполнением ст. 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации».

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд РФ рассматривает по
первой инстанции только дела об оспаривании правовых актов Правительства
Российской Федерации.

Что касается заявленного истцом требования, то оно подлежит
рассмотрению в соответствующем районном суде, в связи с чем не может быть
принято к рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции.

г - - - •— " 4 * • ЫЫШЛШИт ГиЙ|11»|Яг1й|

•*• т

На основании изложенного и руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР,

О п р е д е л и л

Дроботько В.Н. в принятии искового заявления к рассмотрению
Верховного Суда РФ по первой инстанции отказать ввиду его неподсудности
данному суду.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда /

Российской Ф е д е р а ц и и ^ ^ \ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 3 Ю.Д.Редченко

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ САВЧЕНКО Д.В.